
دلایل واقعی بحران ناترازی انرژی
گاز   در سال‌های اخیر ایران هر تابستان با خاموشی برق و هر زمستان با افت فشار یا قطع 
مواجه بوده است. معادله ناترازی انرژی یعنی فاصله بین تولید و مصرف، ناترازی حالا یکی 
از مهم‌ترین چالش‌های اقتصاد و جامعه ایران است؛ بحرانی که نه تنها سفره مردم، بلکه صنعت و 

صادرات کشور را نیز درگیر خود کرده است.
به گزارش مهر اما چرا با وجود این حجم عظیم ذخایر نفت و گاز، و دسترسی فراوان به انرژی خورشیدی 
و بادی، کشور باید با ناترازی و بحران انرژی مواجه باشد؟ در ادامه به 6 محور اساسی علل این بحران، 
هم از منظر عرضه و هم تقاضا، می‌پردازیم و راهکارهای پیشنهادی را از زبان یک متخصص تراز اول 

کنیم. بررسی می‌
 نمودها و ابعاد بحرانی ناترازی انرژی

پیش از ورود به لایه‌های زیرین بحران، باید دانست که این مسئله محدود به خاموشی برق یا کمبود 
گاز خانگی نیست، بلکه شامل افزایش هزینه تولید، افت رقابت‌پذیری صنایع، تهدید امنیت انرژی، 

کارآمدی شبکه عرضه و تقاضا در سطح کلان است. و نا
کنند: الف( شدت مصرف انرژی ایران تا دو برابر میانگین جهانی و  که بحران را روایت می‌ آمارهایی 
چهار برابر کشورهای پیشرفته است. ب( هدررفت انرژی در صنایع، شبکه‌های انتقال و خانگی، طبق 
برآوردها بالای ۳۰ درصد است. ج( سهم نیروگاه‌های فرسوده در سبد برق بیش از ۵۰ درصد، و راندمانی 
خ رشد مصرف برق بیش از ۴ درصد و رشد مصرف گاز از مرز  پایین‌تر از ۳۶ درصد دارند. د( هر سال نر

کند.  ۶ درصد گذشته است؛ این در حالی است که ظرفیت تولید به سختی همپای آن رشد می‌
بخش اول: بررسی ریشه‌های ناترازی در تقاضا

۱. مصرف بی‌رویه و مدیریت‌نشده در همه بخش‌ها
کارآمد مدیریت مصرف باعث شده ایران به یکی از  فرهنگ مصرفی نادرست و نبود سیاست‌های 
گاز و بنزین از  کشورهای جهان بدل شود. بالاتر بودن سرانه مصرف خانگی برق،  پرمصرف‌ترین 
میانگین‌های منطقه‌ای، تنها بخشی از داستان است. سهم عمده‌ای از این مصرف ناشی از یارانه‌های 

سنگین سوخت، قیمت پایین انرژی و نبود فرهنگ صرفه‌جویی است.
به عنوان مثال در دوران اوج مصرف برق )تابستان(، مجموع بار شبکه در برخی روزها تا نزدیکی 
که  ظرفیت کل نیروگاه‌های کشور پیش می‌رود و شبکه تاب‌آوری خود را از دست می‌دهد تا حدی 

ح شده است. اخیرا موضوع قطع ۱۴ ساعته برق مطر
۲. اتلاف انرژی در مصرف نهایی

بازده پایین تجهیزات خانگی و صنعتی، فقدان استانداردهای کارآمد، و عایق‌بندی ضعیف ساختمان‌ها 
منجر به اتلاف میلیاردها کیلووات ساعت انرژی در سال می‌شود. بیش از ۴۵ درصد ساختمان‌های 
گرمایش، راندمانی پایین‌تر از  کشور بدون عایق حرارتی هستند و بسیاری از تجهیزات سرمایش و 
استاندارد جهانی دارند. این اتلاف فقط هزینه اقتصادی ندارد، بلکه فشار بر شبکه و منابع را افزایش 

کند. می‌دهد و ناترازی دائمی ایجاد می‌
۳. رشد پرسرعت تقاضا و ضعف پیش‌بینی

با افزایش جمعیت و توسعه شهرنشینی، تقاضای انرژی، به‌ویژه برق و گاز، دائما رو به افزایش است، 
اما نبود سیاست‌های بلندمدت برای پیش‌بینی این رشد یا کنترل آن، شبکه انرژی کشور را غافلگیر 
ح نهضت ملی و…(، صنایع جدید فولاد و پتروشیمی  کرده است. پروژه‌های جدید مسکن )طر
در مناطق نامتوازن بدون توجه به زیرساخت انرژی قبلی، نمونه بارز عدم تناسب رشد مصرف و 

توسعه عرضه است.
کارآمدی تولید بخش دوم: ناترازی در عرضه و نا

۱. فرسودگی و کم‌بازدهی زیرساخت‌های تولید و انتقال
بخش مهمی از نیروگاه‌های ایران عمری بیش از ۲۰ سال دارند و راندمان بسیاری از آن‌ها زیر ۳۴ 
گاز نیز فرسوده‌اند و تلفات شبکه برق بین ۱۰ تا  درصد است. بسیاری از خطوط انتقال برق و شبکه 

۱۵ درصد برآورد می‌شود.
در نتیجه حجم بالای قطعی برق و افت فشار گاز در پیک مصرف تنها بخشی از اثرات این زیرساخت 

فرسوده هستند. فرسودگی سد راه افزایش ظرفیت تولید و انتقال است.
۲. سهم پایین انرژی‌های تجدیدپذیر و نفت سنگین در سبد انرژی

با وجود پتانسیل بی‌نظیر انرژی خورشیدی و بادی، سهم تجدیدپذیرها از ظرفیت برق کشور کمتر 
که متوسط جهانی آن به بیش از ۳۰ درصد نزدیک شده. سیاست‌های  از ۲ درصد است، درحالی 
گذاری خارجی مؤثر مهم‌ترین دلایل این  خ خرید تضمینی، و نبود سرمایه‌ متناقض، بی‌ثباتی نر

عقب‌ماندگی است.
۳. مشکلات مالی، تحریم‌ها و تأمین سرمایه

تحریم‌های بانکی و مالی، نبود منابع کافی برای توسعه زیرساخت و محیط نامطمئن اقتصادی حقوقی 
گذاران داخلی و خارجی  باعث شده پروژه‌های صنعت انرژی در نیمه راه متوقف یا کند شوند. سرمایه‌
کنند. این در کنار کسری بودجه  عموما ریسک بالایی برای ورود به پروژه‌های انرژی ایران احساس می‌

دولت، کاهش درآمدهای نفتی و نبود خطوط تضمین مالی، ظرفیت توسعه را کاهش داده است.

نکته

گروه اقتصادی 
در عصر حاضر با توجه به تغییرات 
اقلیمی، کاهش منابع سوخت‌های فسیلی، 
آلودگی زیست‌محیطی و افزایش تقاضای 
گذاری  جهانی برای انرژی پایدار، سرمایه‌
در زیرساخت‌های سبز به یکی از محورهای 
اصلی توسعه اقتصادی پایدار تبدیل شده 
است. در این میان، انرژی‌های تجدیدپذیر 
به‌ویژه انرژی خورشیدی و بادی به‌عنوان 
ک، در دسترس و تجدیدپذیر،  منابعی پا
نقشی بنیادین در آینده انرژی جهان ایفا 
کنند. کشورهایی که به‌طور راهبردی بر  می‌
توسعه زیرساخت‌های مرتبط با انرژی‌های 
نوین تمرکز کرده‌اند، نه تنها توانسته‌اند 
وابستگی خود به منابع فسیلی را کاهش 
دهند، بلکه زمینه‌ساز رشد اقتصادی، 
اشتغال‌زایی، کاهش هزینه‌های انرژی و 
ارتقای امنیت انرژی شده‌اند. در جمهوری 
اسلامی ایران نیز با توجه به ظرفیت‌های 
اقلیمی منحصر به‌فرد در مناطق مرکزی، 
شرقی و جنوبی برای انرژی خورشیدی و 
در نواحی غربی و کوهستانی برای انرژی 
بادی، توجه به این حوزه از اهمیت 
گذاری در  بسزایی برخوردار است. سرمایه‌
احداث نیروگاه‌های خورشیدی و بادی 
نه تنها می‌تواند موجب صرفه‌جویی 
قابل‌توجه در مصرف انرژی‌های فسیلی 
و کاهش واردات سوخت‌های مایع برای 
کاهش  مصارف نیروگاهی شود، بلکه با 
هزینه‌های بلندمدت تولید انرژی، به 
افزایش بهره‌وری اقتصادی و کاهش فشار 
کند.  بر بودجه عمومی دولت کمک می‌
همچنین در شرایطی که بخشی از شبکه 
کشور با نبود زیرساخت‌های به روز  برق 
و افزایش مصرف مواجه است، توسعه 
نیروگاه‌های تجدیدپذیر به‌عنوان یک 
راهکار مکمل و مؤثر می‌تواند نقشی کلیدی 
در مدیریت بار شبکه، کاهش تلفات انرژی 
و کاهش آلاینده‌های زیست‌محیطی ایفا 
کند. علاوه بر این ورود بخش خصوصی به 
حوزه ساخت و بهره‌برداری از نیروگاه‌های 
سبز با تسهیل فرآیندهای قانونی و ارائه 
گذاری، می‌تواند  مشوق‌های سرمایه‌
موجب رونق بازار انرژی‌های نو و توسعه 
صنایع مرتبط گردد. در این گزارش، تلاش 
می‌شود تا ضمن بررسی مفهوم زیرساخت 
سبز و جایگاه آن در توسعه اقتصادی پایدار، 

گذاری در نیروگاه‌های  مزایای سرمایه‌
خورشیدی و بادی از منظر اقتصادی، 
زیست‌محیطی و اجتماعی تبیین گردد. 
همچنین به فرصت‌ها و چالش‌های موجود 
در مسیر توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر در 
کشور پرداخته شده و پیشنهاداتی برای 
گذاری و جذب سرمایه  بهبود سیاست‌
در این حوزه ارائه خواهد شد که در ا‌دامه 

می‌خوانید. 
بخش  ر  د د  جو مو ی  فیت‌ها ظر  

انرژی‌های تجدیدپذیر
جمهوری اسلامی ایران از لحاظ موقعیت 
جغرافیایی در یکی از مناطق طلایی 
ک قرار دارد و از  برای توسعه انرژی‌های پا
ظرفیت‌های چشمگیر انرژی خورشیدی 
و بادی برخوردا‌ر است. درخصوص 
انرژی خورشیدی باید عنوان داشت که 
خوشبختانه بیش از ۳۰۰ روز آفتابی در 
سال وجود دارد و فرصتی بسیار ارزنده 
گردد. از سوی دیگر در حوزه  تلقی می‌
انرژی بادی، نواحی مستعدی همچون 
خواف، منجیل، زابل، چابهار، دامغان، 
آذربایجان و ارتفاعات غربی کشور وجود 
کارشناسا‌ن می‌بایست  که به باور  دارد 
موردتوجه قرارگیرد. بر اساس گزارش‌های 
وزارت نیرو و سازمان انرژی‌ها تجدیدپذیر 

)ساتبا(، پتانسیل اقتصادی و فنی کشور 
برای نصب حداقل ۳۰ هزار مگاوات انرژی 
خورشیدی و ۱۵ هزار مگاوات انرژی بادی 
که سهم فعلی انرژی  وجود دارد، درحالی‌
تجدیدپذیر در کشور کمتر از ۲ درصد است. 
گفتنی‌است که تولید برق از خورشید و باد 
گاز یا  به سوخت نیازی ندارد. بنابراین، 
که در نیروگاه‌های حرارتی مصرف  نفتی 
می‌شود، می‌تواند به صادرات اختصاص 
یابد یا برای صنایع پتروشیمی و ارزش‌آفرینی 

بالاتر استفاده شود.
 کاهش هزینه‌های بلندمدت انرژی
نیروگاه‌های خورشیدی و بادی پس از نصب، 
هزینه عملیاتی و نگهداری بسیار کمی دارند. 
برخلاف نیروگاه‌های فسیلی، هزینه سوخت 
ک پایین‌تری دارند. در افق  ندارند و استهلا
میان‌مدت، این زیرساخت‌ها برای دولت 
و مردم صرفه‌جویی چشمگیری به همراه 
دارند.از مرحله ساخت تا بهره‌برداری، 
پروژه‌های تجدیدپذیر فرصت اشتغال 
کارگران، متخصصان  برای مهندسان، 
کنند.  انرژی و مشاغل مکمل فراهم می‌
از سوی دیگر بسیاری از نیروگاه‌های 
خورشیدی در مناطق محروم قابل‌اجرا 
هستند و موجب مهاجرت معکوس، 
توسعه محلی، افزایش درآمد روستائیان 

و کاهش فقر انرژی خواهند شد.
هش  کا و  ی  ژ نر ا منیت  ا د  بهبو  

خاموشی
گسترش نیروگاه‌های تجدیدپذیر به کاهش 
وابستگی به منابع محدود، جلوگیری از 
چالش‌های تأمین سوخت در زمستان یا 
تابستان و افزایش تاب‌آوری شبکه برق کمک 
کند. از سوی دیگر نیروگاه‌های تجدیدپذیر  می‌
گازهای آلاینده مانند CO₂ و ذرات معلق 
کاهش آلودگی منجر  کنند. این  تولید نمی‌
به کاهش بیماری‌های تنفسی و کاهش بار 
مالی بر حوزه درمان نیز خواهد شد و نتایج 
مثبتی را در حوزه درمان و کاهش هزینه‌ها 
نیز رقم خواهد زد. افزون براین موارد مطلوب 
که علی‌رغم مزایای  است تا عنوان بداریم 
گسترده، توسعه نیروگاه‌های خورشیدی و 
بادی در کشور با موانعی همچون هزینه اولیه 
بالا و کمبود تسهیلات بانکی مناسب، قیمت 
پایین خرید تضمینی برق تولیدی بوروکراسی 
پیچیده در صدور مجوزها، تخصیص زمین و 
اتصال به شبکه برق، نبود بازار تضمین‌شده 
گذاران داخلی و خارجی رو به رو  برای سرمایه‌
است و برای عبور از چالش‌ها و بهره‌برداری 
کثری از انرژی‌های تجدیدپذیر، چند  حدا
کلیدی از جمله  بازنگری در تعرفه  راهبرد 
خرید تضمینی برق تجدیدپذیر بر اساس 

گذاری، ایجاد  نرخ تورم و هزینه واقعی سرمایه‌
مشوق‌های مالیاتی و معافیت گمرکی برای 
تجهیزات خورشیدی و بادی و تشویق مشارکت 
گذاران خارجی با  بخش خصوصی و سرمایه‌
تضمین بازگشت سرمایه و امنیت حقوقی و 
همچنین ایجاد صندوق توسعه انرژی سبز با 
پشتوانه منابع ملی و اعتبارات بین‌المللی و 
ترویج نیروگاه‌های خانگی و شهری خورشیدی 
کاهش بار شبکه و فرهنگ‌سازی  برای 

بهره‌وری پیشنهاد می‌شود. 
 سخن پایانی 

که  گفت  در جمع‌بندی نهایی می‌توان 
گذاری در زیرساخت‌های سبز  سرمایه‌
به‌ویژه در حوزه نیروگاه‌های خورشیدی و 
بادی، نه‌تنها پاسخی ضروری به چالش‌های 
زیست‌محیطی و چالش‌های اقلیمی به 
شمار می‌رود، بلکه ابزاری توانمند برای 
دستیابی به توسعه پایدار و رشد اقتصادی 
بلندمدت نیز محسوب می‌شود. کارشناسان 
و فعالان این حوزه براین باورند که این نوع از 
گذاری، به‌دلیل ماهیت تجدیدپذیر  سرمایه‌
کاهش وابستگی  بودن منابع، موجب 
به سوخت‌های فسیلی، صرفه‌جویی 
کاهش  قابل‌توجه در هزینه‌های انرژی و 
گردد. از  بار مالی ناشی از واردات انرژی می‌
منظر اقتصادی نیز توسعه این نیروگاه‌ها 

منجر به خلق فرصت‌های شغلی جدید در 
حوزه‌های مهندسی، ساخت، نگهداری و 
ک می‌شود  بهره‌برداری از تجهیزات انرژی پا
که در نهایت باعث پویایی اقتصادی در 
مناطق مختلف، به‌ویژه مناطق محروم و 
کم‌برخوردار خواهد شد. همچنین مطلوب 
است تا عنوان بداریم که ارتقاء سطح بهره‌وری 
انرژی، بهینه‌سازی مصرف و کاهش تلفات 
انرژی در بخش تولید و انتقال، از دیگر 
کلیدی این مسیر است. از سوی  مزایای 
دیگر و همانطور که ‌پیش‌تر نیز عنوان گشت؛ 
جمهوری اسلامی ایران به دلیل موقعیت 
جغرافیایی خاص خود و با برخورداری از تابش 
مناسب خورشیدی در اغلب مناطق کشور 
و برخورداری از پهنه‌های بادخیز در نقاطی 
مانند استان‌های سیستان و بلوچستان، 
خراسان جنوبی، گلستان و خوزستان دارای 
ظرفیت بی‌نظیری برای توسعه نیروگاه‌های 
خورشیدی و بادی است. به طورحتم 
گیری صحیح و برنامه‌ریزی‌شده از  بهره‌
کشور را  این پتانسیل‌ها می‌تواند جایگاه 
در عرصه انرژی‌های نوین ارتقا دهد و از 
سویی دیگر، جمهوری اسلامی ایران را در 
مسیر اقتصاد مقاومتی و تاب‌آورتر در برابر 
چالش‌های انرژی قرار دهد. در عین حال، 
مزایای زیست‌محیطی ناشی از کاهش انتشار 
گازهای گلخانه‌ای، کاهش آلاینده‌های هوا 
و حفاظت از منابع طبیعی، موجب ارتقاء 
کیفیت زندگی  سلامت عمومی و بهبود 
شهروندان خواهد شد. این نکته از منظر 
اجتماعی نیز حائز اهمیت است چرا که با 
گاهی عمومی نسبت به پیامدهای  افزایش آ
مثبت انرژی‌های تجدیدپذیر، می‌توان 
گسترده‌تری از  زمینه مشارکت و حمایت 
سوی بخش خصوصی و مردم را نیز فراهم 
ساخت. در نهایت امر می‌بایست بگوییم که 
دستیابی به چشم‌انداز توسعه زیرساخت‌های 
گیری از انرژی‌های تجدیدپذیر،  سبز و بهره‌
گذاری‌های دقیق،  مستلزم اتخاذ سیاست‌
گذاران،  حمایت‌های مالی و قانونی از سرمایه‌
تسهیل فرآیندهای اداری و فراهم‌سازی 
زیرساخت‌های فنی و تکنولوژیک است. 
در صورتی که این عوامل با هم هماهنگ 
شوند، کشور می‌تواند از مزایای اقتصادی 
و زیست‌محیطی فراوانی برخوردار گردد و 
با حرکت در مسیر اقتصاد سبز به رفاه پایدار 

اقتصادی دست یابد. 

لزوم سرمایه‌گذاری در زیرساخت‌های سبز بررسی شد: 

تجدیدپذیرها، محورهای اصلی توسعه اقتصادی پایدار
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گروه سیاسی 
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور به منظور انجام 
سفری ۲ روزه و به دعوت رسمی هیثم بن طارق آل سعید، 
پادشاه عمان بعد از ظهر سه‌شنبه با استقبال شهاب 
بن طارق آل سعید، معاون نخست وزیر و بدر بن‌حمد 
کشور وارد فرودگاه  آل‌البوسعید، وزیر امور خارجه این 
مسقط شد و هیثم بن طارق آل سعید، پادشاه عمان به 
طور رسمی در محل قصرالعلم از رئیس‌جمهور کشورمان 
که در صدر هیئت عالی رتبه به مسقط سفر کرده است، 
استقبال به عمل آورد. رئیس جمهور و سلطان عمان پس 
از قرار گرفتن در جایگاه مخصوص و نواخته شدن سرود 
ملی جمهوری اسلامی ایران و سلطنت عمان، از یگان 
تشریفات سان دیدند و سپس مقامات عالی‌رتبه همراه را 
به یکدیگر معرفی کردند. در این مراسم به افتخار رئیس 
جمهور و هیئت عالی‌رتبه جمهوری اسلامی ایران، ۲۱ گلوله 
توپ به نشانه صلح و دوستی شلیک شد. رئیس‌جمهور 
در دیدار با هیثم بن طارق، ضمن قدردانی از نقش فعال 
کرات غیرمستقیم  و سازنده سلطنت عمان در روند مذا
با آمریکا گفت: امیدواریم این روند به نتایج خوبی منجر 
شود و ادامه داد: آمادگی داریم برای عزت و عظمت 
مسلمانان هر کاری که در توان‌مان است انجام دهیم. 
هریک از ما ظرفیت‌هایی در اختیار داریم که می‌توانیم 
برای رفاه و پیشرفت یکدیگر و دیگر ملت‌های منطقه به 
کار بگیریم. در چنین شرایطی، هیچ قدرت خارجی قادر 
نخواهد بود ملت‌های مسلمان را زیر سلطه خود درآورد. 
پزشکیان با قدردانی از مواضع صریح سلطنت عمان در 
حمایت از مردم فلسطین، تصریح کرد: از مواضع خوب 
شما درباره مسئله غزه و حمایت از مظلومان صمیمانه 
کنیم. وی در ادامه با اشاره به آمادگی ایران برای  تشکر می‌
توسعه همکاری‌ها با عمان در حوزه‌های مالی، علمی، 

کید کرد: در حوزه  آموزشی، فناوری و به‌ویژه پزشکی، تأ
پزشکی می‌توانیم روابط سازنده‌ای با عمان شکل دهیم. 
نفت و گاز گرچه نعماتی خدادادی هستند، اما نامحدود 
نیستند. لازم است که تجار و صنعتگران دو کشور با نگاه 
به آینده، برای نسل‌های بعدی برنامه‌ریزی و پایه‌های 
بلندمدت اقتصادی را تقویت کنند. پزشکیان در بخش 
دیگری از سخنان خود بر ضرورت تسهیل روند مبادلات 
گری تجاری و گسترش همکاری‌های  اقتصادی، تسهیل‌
کید کرد. وی  فیمابین در حوزه‌های دفاعی و امنیتی تأ
کید بر جایگاه راهبردی عمان در سیاست خارجی  با تأ
کشورمان گفت: ایران به عمان اعتماد کامل دارد؛ این 
اعتماد، مسئولیت دو طرف را برای تقویت روابط و پیگیری 
کند. در این دیدارهیثم بن طارق  تفاهمات سنگین‌تر می‌
نیز با استقبال از سفر هیئت بلندپایه جمهوری اسلامی 
گفت: از فرمایشات خوب شما سپاسگزارم. به  ایران، 
لطف خداوند، امروز عمان بدون وابستگی به نفت 
گاز و با تمرکز بر تقویت مبادلات تجاری، در وضعیت  و 
مناسبی قرار دارد. پادشاه عمان افزود: با شما موافقم 
گر مسیر فعالیت تجار گشوده شود، شاهد جهشی  که ا
معنادار در روابط دو کشور خواهیم بود. روابط بنادر ایران 
و عمان باید توسعه یابد و ظرفیت ریلی شمال به جنوب 
ایران نیز از منظر تجاری برای ما بسیار مهم است. وی با 
اشاره به روابط امنیتی و نظامی موجود میان دو کشور، 
کره نیز مسقط با جدیت مسیر  تصریح کرد: در حوزه مذا
کند و موفقیت جمهوری اسلامی ایران را  را پیگیری می‌
موفقیتی برای منطقه می‌داند. باید حمایت بیشتری از 
همکاری‌ها در حوزه انرژی میان دو کشور صورت گیرد و ما 
از هرگونه همکاری با ایران به‌ویژه در حوزه‌های نظامی و 
کنیم. او با قدردانی از حسن  منافع مشترک استقبال می‌
گرانه  اعتماد رهبر معظم انقلاب اسلامی به نقش میانجی‌

کید کرد: ما در این روند، هیچ منفعت و مصلحت  عمان، تأ
کنیم و تنها با نیت خیرخواهانه وارد  شخصی دنبال نمی‌
شده‌ایم. مطمئن باشید که مواضع ایشان که از سوی 
شما به ما منتقل می‌شود، با دقت و احترام کامل مورد 
گیرد. وی در پایان ضمن  توجه و پیگیری ما قرار می‌
تقدیر از مواضع اصولی جمهوری اسلامی ایران در دفاع 
از مردم فلسطین، تصریح کرد: ایستادگی بر حقوق ملت 
فلسطین و دفاع از شهروندان مظلوم، برای ما ارزشمند 
و قابل تقدیر است. شایان ذکر است تا بگوییم که جریان 
سفر رسمی مسعود پزشکیان به عمان، ۱۸ سند همکاری 
میان مقامات عالی‌رتبه دو کشور  نیز به امضا رسید. این 
اسناد با هدف نهادینه‌سازی همکاری‌های دوجانبه و 
گسترش روابط در حوزه‌های حقوقی، اقتصادی، سیاسی، 
فرهنگی، آموزشی، بهداشتی، دفاعی، رسانه‌ای، فناوری، 
انرژی و معدن، میان مسئولان دو کشور به امضا رسید. 
همچنین در حاشیه این مراسم، از تمبر یادبود مشترک 
جمهوری اسلامی ایران و سلطنت عمان به‌عنوان نمادی 
از پیوندهای فرهنگی و تاریخی دو کشور رونمایی شد. 
مسعود پزشکیان صبح چهارشنبه نیز در دومین روز از 
سفر به کشور عمان با فعالان اقتصادی این کشور دیدار 
کرد وبا اشاره با توافق های حاصل شده برای تقویت و 
تحکیم روابط در دیدار با پادشاه عمان، گفت: بسترهای 
 لازم برای توسعه همکاری های دو کشور در همه زمینه ها

اعم از اقتصادی،اجتماعی، فرهنگی، سیاسی و امنیتی 
کنیم.  فراهم است و همه باید از این فرصت استفاده 
وی پیش از ظهر   چهارشنبه ۷ خرداد ۱۴۰۴ در ادامه 
گانه با  برنامه‌های سفر به عمان، در دیدارهای جدا
فهد بن محمود آل سعید، معاون نخست‌وزیر در امور 
کابینه و بدر بن حمد البوسعیدی، وزیر امور خارجه 
عمان، راه‌های تقویت همکاری‌های دوجانبه و مسائل 

منطقه‌ای را مورد بررسی قرار دادند. رئیس‌جمهور با اشاره 
به اراده رهبران ایران و عمان برای توسعه روابط، تقویت 
مناسبات دوجانبه را در جهت تأمین منافع مشترک دو 
کشور ضروری دانست و گفت: ظرفیت‌های فراوانی در هر 
دو کشور برای گسترش همکاری‌ها وجود دارد. مسعود 
پزشکیان همچنین در دیدار با ایرانیان مقیم این کشور، 
کید بر اینکه باید از ظلم و بی‌عدالتی و ستم بترسیم،  با تأ
گفت: باید با مردم خود، همسایگان و دنیا براساس 
عدالت و انصاف برخورد کنیم، در منحنی نرمال هستی 
کار کنیم ایمان نمی‌آورند، عده‌ای نیز  عده‌ کوچکی هر 
کثریت در یک صراط  نخبگان و برجستگان هستند اما ا

کند و روشن  هستند و این صراط با رهبران معنا پیدا می‌
کید بر اینکه چه تحریم‌ها را  می‌شود. رئیس‌جمهور با تأ
بردارند و چه برندارند، ما با همراهی خداوند متعال تغییر 
ایجاد خواهیم کرد و این تغییر با کمک شما امکان‌پذیر 
گر ما کشورهای اسلامی دست به دست  است، افزود: ا
هم دهیم و معاملات و مراودات خود را گسترش دهیم 
گذاری، اقتصاد  و بازار و مردم خود را در تجارت، سرمایه‌
کس  گاهانه به هم متصل کنیم، نیاز به هیچ‌ و صنعت، آ
نخواهیم داشت. گفتنی‌است که وی در آخرین بخش 
از برنامه‌های سفر رسمی به عمان، از مسجد جامع 
کرد. مسجد جامع  سلطان قابوس در مسقط بازدید 

سلطان قابوس از بزرگ‌ترین مساجد عمان به شمار 
می‌رود و با معماری برجسته اسلامی، به‌عنوان یکی از 
نمادهای فرهنگی و مذهبی این کشور شناخته می‌شود. 
کارشناسان و فعالان این حوزه سفر رئیس جمهور را در 
راستای  چارچوب تقویت سیاست همسایگی، تعامل 
متوازن و توسعه و تقویت همکاری‌های منطقه‌ای و 
بین‌المللی تعریف می‌‌دارند؛ به همین منظور به گفت‌وگو 
با عباس مقتدایی، نایب رئیس کمیسیون امنیت ملی 
و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی و روح‌الله 
متفکرآزاد، عضو هیئت رئیسه مجلس شورای اسلامی 

پرداختیم که در ادامه می‌خوانید. 

پیرامون سفر رئیس جمهور به عمان مطرح شد: 

تحکیم مناسبات با همسایه جنوبی

روح‌الله متفکرآزاد، نماینده مردم تبریز، آذرشهر، اسکو و عضو 
گفت‌وگو با‌ خبرنگار  هیئت رئیسه مجلس شورای اسلامی در 
»رسالت« پیرامون رئیس جمهور به عمان و دیدار با پادشاه این 
کشور به تبیین اثرات این روند درتوسعه بخش‌های مختلف سیاسی 
و اقتصادی میان دو کشور پرداخت و اظهارکرد: سفر رئیس‌جمهور به 
کشور عمان در راستای گسترش و تقویت سیاست همسایگی است. 
درحقیقت می‌توان این سفر را در راستای گسترش سیاست منطقه‌ای، 
گیری از ظرفیت‌های  تقویت سیاست‌های همسایگی و توسعه بهره‌

همسایگان تفسیر کرد. 
وی با بیان اینکه رویکرد توسعه سیاست همسایگی بیش از پیش 
پررنگ شده است، افزود: سفر رئیس جمهور به کشورعمان و سیاست 
توجه به همسایگان در زمره اقدامات بسیار ارزشمند است. این مهم 
گامی مطلوب ارزیابی  گذشته آغاز شده است، اینک  که از سه سال 
گردد و خوشبختانه در فضای سیاست خارجی‌مان نیز پررنگ‌تر  می‌

شده است. 

نماینده مردم تبریز، آذرشهر، اسکو در مجلس دوازدهم توسعه 
همکاری‌ها با کشور عمان را از لحاظ اقتصادی حائزاهمیت خواند و 
سپس تصریح کرد: توسعه روابط با همسایگان جنوبی کشور از جمله 
کشور عمان به لحاظ سیاسی و اقتصادی  بسیار حائزاهمیت است و 

گردد.  ارزشمند تلقی می‌
عضو هیئت رئیسه مجلس شورای اسلامی با اشاره به اینکه توسعه 
روابط جمهوری اسلامی ایران و عمان می‌تواند دربرگیرنده دستاور‌دهای 
کرد: سفر رئیس جمهور به  اقتصادی باشد، همچنین خاطرنشان 
کشور عمان می‌تواند فرصت‌های خوبی را در عرصه‌های سیاسی و 
اقتصادی برای جمهوری اسلامی ایران فراهم آورد و دستاوردهای 

اقتصادی حائزاهمیتی را به همراه داشته باشد.
وی در پایان این گفت‌وگو با بیان اینکه توجه به ظرفیت‌های همسایگان 
همواره اولویت جمهوری اسلامی ایران بوده است و خواهد بود، اظهار 
کرد: تقویت و توسعه سیاست‌های همسایگی می‌تواند چشم‌انداز 

اقتصادی بسیار خوبی را برای دو کشور خلق کند.

روح‌الله متفکرآزاد، عضو هیئت رئیسه مجلس: 

عمان، دروازه ورود به بازارهای جدید اقتصادی است

عباس مقتدایی، نماینده مردم اصفهان و نایب رئیس 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای 
گفت‌وگو با خبرنگار »رسالت« با اشاره به سفر رئیس  اسلامی در 
جمهور به عمان گفت: سفر رئیس جمهور به عمان یکی از سفرهای 
که می‌تواند در  کشورهای همسایه است  مهم رئیس جمهور به 
تعمیق روابط جمهوری اسلامی ایران و عمان باب جدیدی را باز 
کند. با توجه به سفر گذشته شهید رئیسی به عمان می‌توان عنوان 
داشت آنچه که در دوران شهید رئیسی در رابطه با دوکشور محقق  

شده بود، اینک با سرعت مضاعفی طی خواهد شد. 
کشور عمان همسایه جنوبی‌مان است و از دیرباز به  وی افزود: 
کشور دوست و همکار جمهوری اسلامی شناخته  عنوان یک 
می‌شود. بنابراین همکاری ایران و عمان می‌تواند نه تنها منافع دو 
کشور بلکه منافع کل منطقه خلیج فارس، دریای عمان و مناطق 

پیرامونی آن در غرب آسیا را تأمین کند.
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس  نایب رئیس 

کرد: عمان به عنوان کشوری که همواره  شورای اسلامی تصریح 
روابط بسیار نزدیکی با جمهوری اسلامی ایران داشته و دارد، 
کنون با توجه به تحولات اخیری که  همواره مورد حمایت بوده و ا
خ داده است و فعالیت دیپلماتیک مسقط  در منطقه غرب آسیا ر
در بسیاری از مناسبات منطقه‌ای، عمان به عنوان کشوری مهم 

در حوزه همسایگان جنوبی ایران مورد توجه قرار دارد.
نماینده مردم اصفهان در مجلس دوازدهم همچنین خاطرنشان 
کرد که‌عمان جغرافیای مشترکی با کشورمان دارد و از نظر همکاری 

با جمهوری اسلامی پیشگام بوده است. 
او بیان داشت که سفر رئیس جمهور به عمان، فرصت بسیار قابل 
کات سیاسی و اقتصادی  توجهی برای اثرگذاری و توسعه اشترا
است و سپس ادامه داد: باتوجه به اینکه در هفته‌ها و ماه‌های 
کرات غیرمستقیم ایران و آمریکا به  گذشته عمان در موضوع مذا
عنوان میزبان و میانجی نقش فعالی ایفا کرده است، رئیس جمهور 
کشورمان از این فرصت برای رساندن پیام صلح و دوستی ملت 

کرد.  مقتدایی گسترش همکاری‌های ایران و  ایران بهره کسب 
عمان را به نفع دو کشور در عرصه‌های مختلف از جمله صنایع، 
تجارت، بازرگانی، حمل و نقل و انرژی خواند و سپس اظهارکرد: 
سفر رئیس جمهور به عمان نشان داد که جمهوری اسلامی ایران 
کرده‌اند به صورت  که دوستی خودشان را اثبات  کشورهایی  با 
ویژه همکاری خواهد کرد. او خاطرنشان کرد: یکی دیگر از اهداف 
سفر رئیس جمهور به عمان این بود که جمهوری اسلامی ایران 
همسایگان و همراهان دوران سخت خود را فراموش نخواهد کرد 
و این رویکردها می‌تواند نفع دوجانبه و انتفاع سایر کشورها را به 
همراه بیاورد که مهم‌ترین آن پیشگامی جمهوری اسلامی ایران 

برای خلق امنیت و آفرینش صلحی پایدار در منطقه است.
کنون روابط جمهوری  گفت‌وگو بیان داشت: ا او در پایان این 
گونه‌ای است که از یک سو برای دو کشور  اسلامی ایران و عمان به‌

سود آفرین خواهد بود و از سوی دیگر برای تمام منطقه ارزش 
افزوده مبتنی بر امنیت ایجاد خواهد کرد. 

عباس مقتدایی، نایب رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس: 

جمهوری اسلامی ایران برای خلق امنیت در منطقه پیشگام است


